OSRAM

Ficha técnica da familia de produto
ULTRA LIFE

Até quatro vezes maior vida util

Vida atil extra Maior durabilidade Vasta gama de produtos
Até quatro vezes maior vida util Para ciclos de substituicao mais longos Adequado para os tipos de lampadas
comparado com lampadas auxiliares e fiabilidade e conforto adicionais auxiliares mais comuns
standard

A luz duradoura com até quatro vezes maior vida util

Com a ULTRA LIFE, vocé escolhe lampadas de sinalizagao
duradouras para o seu carro. As lampadas proporcionam
uma vida util longa - até quatro vezes mais tempo de vida
quando comparadas as lampadas standard - e duram até
100.000 km (com uma quilometragem anual média de

14.259 km e 60% de luz acesa). Elas séo, portanto, ideais

para condutores frequentes.

Ficha técnica da familia de produto | ULTRA LIFE December 16, 2025, 04:22:11
© 2025, OSRAM GmbH. Todos os direitos reservados Pagina 1 de 4



Ficha técnica da familia de produto

Dados técnicos

Dados elétricos Dados fotométricos
Descricao do produto Consum  Tensao nominal Poténcia nominal Tensao Fluxo luminoso
0 max. de teste
de
poténcia
ULTRA LIFE C5W 5W 12V 5W 135V 45 lm
ULTRA LIFE H6W 7W 12V 6W 135V 125 lm
ULTRA LIFE P21/5W 25/6W 12V 21/5 W 135V 440/35 lm
ULTRA LIFE P21W 25W 12V 21 W 135V 460 lm
ULTRA LIFE PY21W D) 25W 12V 21W 135V 280 lm
ULTRA LIFE R10W now 12V now 135V 125 lm
ULTRA LIFE R5W 5W 12V 5W 135V 50 lm
ULTRA LIFE W5W 5W 12V 5W 135V 50 lm
ULTRA LIFE HY21W 25w 3 12V 21 W 135V 300 lm
Atributos Fisicos e Vida atil Certificado | Informagoes
Dimensodes s & normas | ambientais e
regulamentares
Information

according Art. 33 of
EU Regulation (EC)
1907/2006 (REACh)

Descricao do produto Tolerancia Diametro Vida Vida Categoria Identificador primario
do fluxo média média ECE do artigo
luminoso B3 Tc

ULTRA LIFE C5W 20 % 11.0 mm 1500 hr 4000 hr  C5W 4008321415240 |
4062172394819 |
4008321415264 |
4008321413086 |
4052899419629

ULTRA LIFE H6W 12 % 9 mm 600 hr 1000 hr ~ H6W 4052899494039 |
4052899419681 |
4008321415325 |
4008321413178 |
4062172394796

ULTRA LIFE P21/5W #15/%¥20%  25.0 mm 300/ 800/ P21/5W 4008321415288 |
;)OOO hr %000 hr 4062172394895 |
4008321413116 |

4008321415301

ULTRALIFE P21W 15 % 25.0 mm 500 hr 1000 hr  P21W 4008321415141 |
4062172394833 |
4008321415349

ULTRA LIFE PY21W D +20 % 25.0 mm 500 hr 1000 hr ~ PY21W 4008321415165 |
4062172394871 |
4008321413147

ULTRA LIFE R10W 20 % 16.0 mm 600 hr 1200 hr ~ R1OW 4062172394918 |
4008321415226 |
4008321416568 |
4008321415400

Ficha técnica da familia de produto | ULTRA LIFE December 16, 2025, 04:22:11
© 2025, OSRAM GmbH. Todos os direitos reservados Pagina 2 de 4



Ficha técnica da familia de produto

Descricao do produto

Tolerancia
do fluxo
luminoso

Atributos Fisicos e
Dimensodes

Didmetro

Vida util

Vida
média
B3

Vida
média
Tc

Certificado
s & normas

Categoria
ECE

Informacdes
ambientais e
regulamentares
Information
according Art. 33 of
EU Regulation (EC)
1907/2006 (REACh)

Identificador primario
do artigo

ULTRA LIFE R5W

20 %

16.0 mm

600 hr

1200 hr

R5W

4008321415370 |
4008321416537 |
4008321415202 |
4062172394772

ULTRA LIFE W5W

20 %

10.0 mm

700 hr

1500 hr

W5W

4062172394734 |
4008321413024 |
4008321415189

ULTRA LIFE HY21W

17 %

9 mm

400 hr

700 hr

HY21W

4052899910256 |
4052899910744

Descricao do produto

Lista de substancias

candidatas
Substancia 1

Numero da

declaragao na base

de dados SCIP

ULTRA LIFE C5W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE H6W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE P21/5W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE P21W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE PY21W Y

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE R10W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE R5W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE W5W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

ULTRA LIFE HY21W

Nao contém
substancias
declaraveis

Nao contém
substancias
declaraveis

D) Amber lamp for clear indicators

2 Filament 1

3) Maximum

Ficha técnica da familia de produto | ULTRA LIFE
© 2025, OSRAM GmbH. Todos os direitos reservados

December 16, 2025, 04:22:11

Pagina 3 de 4



Ficha técnica da familia de produto

Download Data

Arquivo
- User instruction
) GPRS_Instrucdes dos simbolos de sequranca
E Addon Technical Information
(Al

Product Certificates AUX

ref_pim_amsp_product360degreeimages
ULTRA LIFE C5W 6418ULT

ref_pim_amsp_product360degreeimages
ULTRA LIFE P21W 7506ULT

ref_pim_amsp_product360degreeimages
ULTRA LIFE PY21W 7507ULT

ref_pim_amsp_product360degreeimages
ULTRA LIFE R10W 5008ULT

ref_pim_amsp_product360degreeimages
ULTRA LIFE R5W 5007ULT

ref_pim_amsp_product360degreeimages
ULTRA LIFE W5W 2825ULT

Informagoes sobre aplicagoes

Para obter mais informacgoes sobre aplicacoes e graficos acesse a ficha técnica do produto.

Retratacao

Sujeito a alteragao sem prévio aviso. Sempre utilize a versao mais recente.

@

A A

©

Ficha técnica da familia de produto | ULTRA LIFE
© 2025, OSRAM GmbH. Todos os direitos reservados

December 16, 2025, 04:22:11
Pagina 4 de 4


https://look.ams-osram.com/m/7706dc0fc21e6d22/original/GPRS-Safety-symbols-instructions.pdf
https://look.ams-osram.com/m/7706dc0fc21e6d22/original/GPRS-Safety-symbols-instructions.pdf
https://look.ams-osram.com/m/7706dc0fc21e6d22/original/GPRS-Safety-symbols-instructions.pdf
https://look.ams-osram.com/m/7b92263351ccd52b/original/Product-Certificates-AUX.pdf
https://look.ams-osram.com/m/7b92263351ccd52b/original/Product-Certificates-AUX.pdf
https://look.ams-osram.com/m/7b92263351ccd52b/original/Product-Certificates-AUX.pdf
https://look.ams-osram.com/m/3d3c56318c73d43e/original/ULTRA-LIFE-C5W-6418ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/3d3c56318c73d43e/original/ULTRA-LIFE-C5W-6418ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/3d3c56318c73d43e/original/ULTRA-LIFE-C5W-6418ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2b1b51a2168a9de9/original/ULTRA-LIFE-P21W-7506ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2b1b51a2168a9de9/original/ULTRA-LIFE-P21W-7506ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2b1b51a2168a9de9/original/ULTRA-LIFE-P21W-7506ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2a5c9d5498bcfcb1/original/ULTRA-LIFE-PY21W-7507ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2a5c9d5498bcfcb1/original/ULTRA-LIFE-PY21W-7507ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2a5c9d5498bcfcb1/original/ULTRA-LIFE-PY21W-7507ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/336233c86dbf01f/original/ULTRA-LIFE-R10W-5008ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/336233c86dbf01f/original/ULTRA-LIFE-R10W-5008ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/336233c86dbf01f/original/ULTRA-LIFE-R10W-5008ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/392b4c894e9a204c/original/ULTRA-LIFE-R5W-5007ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/392b4c894e9a204c/original/ULTRA-LIFE-R5W-5007ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/392b4c894e9a204c/original/ULTRA-LIFE-R5W-5007ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2ee537fd9d93cf5a/original/ULTRA-LIFE-W5W-2825ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2ee537fd9d93cf5a/original/ULTRA-LIFE-W5W-2825ULT.zip
https://look.ams-osram.com/m/2ee537fd9d93cf5a/original/ULTRA-LIFE-W5W-2825ULT.zip

