

Ficha técnica da família de produto

# ULTRA LIFE

Até quatro vezes maior vida útil



#### Vida útil extra

Até quatro vezes maior vida útil comparado com lâmpadas auxiliares standard



#### Maior durabilidade

Para ciclos de substituição mais longos e fiabilidade e conforto adicionais



#### Vasta gama de produtos

Adequado para os tipos de lâmpadas auxiliares mais comuns



#### A luz duradoura com até quatro vezes maior vida útil

Com a ULTRA LIFE, você escolhe lâmpadas de sinalização duradouras para o seu carro. As lâmpadas proporcionam uma vida útil longa - até quatro vezes mais tempo de vida quando comparadas às lâmpadas standard - e duram até 100.000 km (com uma quilometragem anual média de 14.259 km e 60% de luz acesa). Elas são, portanto, ideais para condutores frequentes.

## Ficha técnica da família de produto

### Dados técnicos

Descrição do produto	Dados elétricos				Dados fotométricos	
	Consumo máx. de potência	Tensão nominal	Potência nominal	Tensão de teste	Fluxo luminoso	
ULTRA LIFE C5W	5 W	12 V	5 W	13.5 V	45 lm	
ULTRA LIFE H6W	7 W	12 V	6 W	13.5 V	125 lm	
ULTRA LIFE P21/5W	25 / 6 W	12 V	21/5 W	13.5 V	440/35 lm	
ULTRA LIFE P21W	25 W	12 V	21 W	13.5 V	460 lm	
ULTRA LIFE PY21W <sup>1)</sup>	25 W	12 V	21 W	13.5 V	280 lm	
ULTRA LIFE R10W	10 W	12 V	10 W	13.5 V	125 lm	
ULTRA LIFE R5W	5 W	12 V	5 W	13.5 V	50 lm	
ULTRA LIFE W5W	5 W	12 V	5 W	13.5 V	50 lm	
ULTRA LIFE HY21W	25 W <sup>3)</sup>	12 V	21 W	13.5 V	300 lm	
		Atributos Físicos e Dimensões	Vida útil		Certificados & normas	Informações ambientais e regulamentares Information according Art. 33 of EU Regulation (EC) 1907/2006 (REACH)
Descrição do produto	Tolerância do fluxo luminoso	Diâmetro	Vida média B3	Vida média Tc	Categoria ECE	Identificador primário do artigo
ULTRA LIFE C5W	±20 %	11.0 mm	1500 hr	4000 hr	C5W	4008321415240   4062172394819   4008321415264   4008321413086   4052899419629
ULTRA LIFE H6W	±12 %	9 mm	600 hr	1000 hr	H6W	4052899494039   4052899419681   4008321415325   4008321413178   4062172394796
ULTRA LIFE P21/5W	±15 / ±20 %	25.0 mm	300 / 3000 hr <sup>2)</sup>	800 / 6000 hr <sup>2)</sup>	P21/5W	4008321415288   4062172394895   4008321413116   4008321415301
ULTRA LIFE P21W	±15 %	25.0 mm	500 hr	1000 hr	P21W	4008321415141   4062172394833   4008321415349
ULTRA LIFE PY21W <sup>1)</sup>	±20 %	25.0 mm	500 hr	1000 hr	PY21W	4008321415165   4062172394871   4008321413147
ULTRA LIFE R10W	±20 %	16.0 mm	600 hr	1200 hr	R10W	4062172394918   4008321415226   4008321416568   4008321415400

## Ficha técnica da família de produto

Descrição do produto	Tolerância do fluxo luminoso	Diâmetro	Atributos Físicos e Dimensões		Vida útil		Certificados & normas	Informações ambientais e regulamentares Information according Art. 33 of EU Regulation (EC) 1907/2006 (REACH)
			Vida média B3	Vida média Tc	Categoria ECE	Identificador primário do artigo		
ULTRA LIFE R5W	±20 %	16.0 mm	600 hr	1200 hr	R5W	4008321415370   4008321416537   4008321415202   4062172394772		
ULTRA LIFE W5W	±20 %	10.0 mm	700 hr	1500 hr	W5W	4062172394734   4008321413024   4008321415189		
ULTRA LIFE HY21W	±17 %	9 mm	400 hr	700 hr	HY21W	4052899910256   4052899910744		

Descrição do produto	Lista de substâncias candidatas Substância 1	Número da declaração na base de dados SCIP
ULTRA LIFE C5W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE H6W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE P21/5W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE P21W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE PY21W <sup>1)</sup>	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE R10W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE R5W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE W5W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis
ULTRA LIFE HY21W	Não contém substâncias declaráveis	Não contém substâncias declaráveis

<sup>1)</sup> Amber lamp for clear indicators

<sup>2)</sup> Filament 1

<sup>3)</sup> Maximum

# Ficha técnica da família de produto

## Download Data

### Arquivo



User instruction  
GPRS\_Instruções dos símbolos de segurança



Addon Technical Information  
Product Certificates AUX



ref\_pim\_amsp\_product360degreeimages  
ULTRA LIFE C5W 6418ULT



ref\_pim\_amsp\_product360degreeimages  
ULTRA LIFE P21W 7506ULT



ref\_pim\_amsp\_product360degreeimages  
ULTRA LIFE PY21W 7507ULT



ref\_pim\_amsp\_product360degreeimages  
ULTRA LIFE R10W 5008ULT



ref\_pim\_amsp\_product360degreeimages  
ULTRA LIFE R5W 5007ULT



ref\_pim\_amsp\_product360degreeimages  
ULTRA LIFE W5W 2825ULT

### Informações sobre aplicações

— Para obter mais informações sobre aplicações e gráficos acesse a ficha técnica do produto.

### Retratação

Sujeito a alteração sem prévio aviso. Sempre utilize a versão mais recente.

